l.itus officiuni, (liiiilc, ul lenemur, e.vequi,

coailiuvanle Domino, cnpienles, ad ea

l.beuler noslrae <liriginHis consideralionis

inluilum, ut diligenier couspiciamus quae

riipuhlicae ulilitatem respiciunl el coiii-

nioduni , ul, per nostrae provisionis au-

xdiuni, evellanlur vitia, plaiitenlur virliiles,

d< siruaniur iniqua, et rctedilicenlur lio-

ni'sla, ac prava trauseant in direcla, el,

sulilalis deformibus, reluceaul debitae re-

foriiialionis decor el pulcliritudo, ul lolins

aetpiitaiis et iustiliae exinde proveniant

iiuremenla.

ij 1. Sane, licei IVIicis recordationis

Ioannis XXII, Benedici ns XII el Grego-

- rins XI, Romani Pontilices praedecessores

"
nostri, necnon de mandato apostolico

nunnulli auditores audientiae conlradi-

BPI.LAUllM IIOMAM'M Ali C l'ilS

clarum lilerarum aposlolicarum,el demum
bonae nieinoriae ('.aufridus episcopus Ca-

billonensis, el Petrus lune elccins Viva-

riensis, diclae audicnliae auditores, uon-

nullas conslituliones el ordinalioiies regi-

nien et gubernationcm ollicialiuiu ac ofli-

cioruui (/mcellaria' el Poenilenliariie ape-

slolicaruin, nccnou praediclarum contra-

(liclarnni el causarnm Palatii .\poslolici

audieuliarum el alioruin in Romana Curii

iudicum seu cònimissariorum, eorumque

nolariorum, necnon advocalorum consisto-

rhiliuni et procuralorum in audienlia prae-

dictis coucernentes laudabiiiler ediderinl;

quia lamen, buiusmodi crescente malitia.

postmodum aul debite non observalae aul

additionibus ulilibus indigere noscnntur;

nos igilnr super boc intendenles, proni

ex debito pastoralis ofticii nobis iniuncli,

licei immerili, obligamur, laudabiiiler el

uliliier providere , tenore praesenlium ,

piaefatas consliluliones et ordinaliones

(quas bic liaberi volumus prò expressis),

auciorilale apostolica, tenore prae.senliuni,

innovantes, ac eas cum additionibus in-

frascriplis praecipienles firmiler observari,

eadem auciorilale slaluimus el eliam or-

di namus.

§ 2. Quod si nolarii apostolici ac eoriim De non eii-

abbrevialores el alii in iuslilia et eliam ''U,"

"

gralia lilerarum a|>oslolicarum abbrevia-

lores taxam nimiam prò minulis suis

peiierint, ac eliam si literae aposlolicae

excessive taxalae fuerint, super excessibus

buiusmodi per parles ad vicecancellarium

aul de mandato suo, vel, i(isoabsenle, ad

eius locnmlenenlem seii praesidentem in

Canceliaria praedicla liabealnr recursus;

qui, deliberatione Inibita cum abbreviaio-

iibus assislenlibus eidem vicecancellario

in expcditione lilerarum apostolicarum in

Canceliaria, et aliis de quibus sibi vide-

bilnr in boc perilis, excessus praedictos

ad debilam reducanl moderationem, ac me- Poen» praeier

dii'ialem Inilus quod excessive peiierint,
J",J™„(,'g|,^„7i^

a sciiploribus vel abbrevialoribus , qui

illud peiierint, necnon taxaloribns lilera-

rum earum, qui illas sic excessive taxa-

I
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De liier)

scribendi!

poena (

verini, exiganl, in usiis cappellae scri-

ptonim |»ra('ilicloiiim, ani alia pia opera

ronverleiidurn. Qiiodcpii' iiolarii iiracdiili

pio iiiinulis lilcrai'uin provisiuiiuin palnar-

clialiiiii), iiu'lro|iulitaiiaruiii , ac uliaiiini

(Mlliedralium Ecclesianim (U iiioiiaslerio-

rmii qiioruinciiii)i:|iie consislorialilor fa-

( lanini, cuiii aliau non pcrlincanl ad ip-

sos, reci[)ere vaicaiil, siciit plus voi ininiis

prò coniiiHini sorvitio solvitur ab eisdeni,

videlicel prò primo ceiilenario iloroiioriini

coiniiiuiiis servilii ultra quiiique, el prò

(piolibel alio siniiliuni iìorenoruni cente-

nario , si plura siili, ulna unum ; et si

servili uin liuiusmodi ad ci-iiliiin tloreiios

non asceiiderit, prò qiioliliel decenario

iiiiniero lloienoruin liuiusmodi ultra me-
diiiiii tlorenum nullatcìius recipiaiil vel

exiganl, quoeumque qiiaesiio colore, alio-

(piiii eorum qiiemlibel poeiias in dicla-

niin lilerarniii ablirevialores plus debito

a iniiititis quas t'aciniit exigeiiles latas

iiiferiiis deelaralas, incorrere volunius ipso

iaclo. Quod si eorum et ciiiusciimque

allerius abbrevialoris culpa iiterae, qua-

iiiin feceriiil minula>^, et jiio qiiibiis sa-

laria sen emolumenla reeipiuiil, t'iieriiil

lescribendae, eorum sive illiiis expensis

lescribanUir, qui l'uerinl vel fiieiil in

cidpa , sub poenis infra diclis. El in-

sujier cum praefali iiolarii expertos et

snliicienles liabere debeant abbrevialoies,

qiiandoque recipiunl in arie abbrevialoria

miiiiis expertos, ex quibus secuta sunl

quaiidoqiie deirimenta atque damna, sla-

liiiiiius, quod nullus dicloriim nolarionini

aliqueni in suum abbreviatorem recipere

valeal neque possit, nisi primiliis ad id

per assisleiiles vicecanceilario in expedi-

lione lilerarum aposlolicarum el alios,

(juibus s.bi videbitur , abbrevialores in

miniilis super ipsis de iiislilia i'ormaiidis

expeili el suDicienles reperii l'uerinl, el

eliani approbali.

§ 3. Slatuimus el eliam oidiuamus
,

quod si lilera fueril in Cancellaria re-

I
scribenda iudicala

,
quod infra Ires dies

iialuiales, a die reqnisiiionis |)ariis pio-

lìull. Ih»i. Voi. IV. 80

sequeiiiis , aul solicilaloris expedilionis''"""

eiusdem, ille cuius culpa iudicala luerilLre«i«

lescribenda, expensis suis propriis siiie

ipiocumque alio salarlo (pianliimrninque

modico, etiaiii gratis (dilato, leiiealur re-

scribere aul rescribi faciMi; sub poeiia

siispeiisionis ab oHicio scri|)loriae lilera-

iiim praediclariiinet iiigiessii Caiuellariae,

si sciiptor fueril lileiariini piaediclarum

quadiaginla diciiim coniiniiorum tempore,

iiec interim lileiam alicuiiis taxae sibi

dislribuat dislribulor, sive refeiendarius

lilerarum eariimdem sub excommuiiica-

tionis poeiia, qiiam si eontrarium facial

scienler, inciirrat ipso facto, a qua ali-

solvi non possil, nisi a Romano Pontifice,

prins salisfaclo realiler el cum efTectu

parli laesae de damnis el interesse, el Ires

dticalos solvat applicaiidos eidem cap-
pellae scriptorum liteiarum praedictarum

prò poena. Si vero fueril abbieviator, si-

mililer compellalur lileram facere scribi

infra praedictum lerminiim , sub poena

suspensionis ab eius oHìcio el eius in-

gressi! Caucellariae per tres nienses, quo

suspensionis tempore durante, iiihii sibi

dislribuat vicecancellarius. Quod si inad-

verlenler vel alias vicecancellarius quic-

quamsibi.dislribiial, etipse recipial, buius-

iiiodi sus|ieiisionis tempore durante, ipso

facto senlenti.ini excomninnicalionis in-

currat, a qua nullo modo possil absolvi,

nisi a Romano Pontifice, prius salisfaclo

parti laesae de damnis et interesse, et

donec realiler solveril ires ducalos con-

vertendos, ut praefertur; el ad reileralio-

nem delieti sive excessus iocum babeat

mulii|)licatio poenae.

§ 4. El quod nulli ex scri|iloribus «>e<ii

praediclis, qui perse ipsum eiiis offici um tùs''nr

sciiploriae lilerarum praedictarum per-

sonaliier non exercet aul non valel exer-

ceie, quicquam dislribiialur aul aliquod

ex eodem officio percipial enioliimentum

nisi causa infirmitatis aul alio legitimo

exlilerit impedimento deienlus; quo casu

slribulio-

«li-cnli-

n d.indis.
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iiiin eo possil per vicccancellariiim prae-

ilii Uiiii |i('i' lilcras oiusdein caiisain di-

sti iliutioiiis contineiilos priiis iii ipsa (^an-

ct'llaria piiMlcaiKlas, ad leinpiis, de i|uo

sil)i videliiliii', dispensari. Qnod(jiie de cap-

terò Dulliis liiiiiisiiiodi oniciuiii scriptoriae

pracdiclac cmn oHic'io Poeiiitentiaria(! li-

leraruiii valeal reliiiere, et si quis lioc

attentare praesunipseri', ulroque privaliis

exislal ipso facto.

§ 5. nii (|U0(|iie, qui lniiusmodi abhre-

..^'il
'5!!°!''' *""; >ialurae vel scriptoiiae aposlolicariini ,

cnni officio sciiptoriae Pocniteiiliariae li-

terariini praediclanini insinui! mine ob-

linent, infra deciniam diem proxinie fu-

turam liuiiismodi ofticiuni Poenilentiariae

vel scriploriae literanmi diniitteie lenean-

lur. Alioquin, si contrarium fecerini, poe-

nam incurrant proxime dictam.

§ 6. Sane cnm deceal abbreviatores

'lenii- liieiarum praediclarum a.ssistenles vice-

iVob^ui- cancellario aiit lociiintenenli seu praesi-

ileiiti praedictis in huiusinodi hteraruni

III Cancellaria praedicla ex[)editione, ab-

lirevialurae hierarum ipsariiin olìicio fora

siifllcientes et experlos ac eliam circuni-

spectos, prndentes el probos , siiniliier

slatuimus et ordinamus, qnod nulhis dc

caetero ad assistenduin praedicto vice-

(ancellario seii locumtenenli vel praesi-

denli in lileraruin apO:.tolicarum expedi-

lione, uisi per diclam niaiorem parlem

nlibreviatoruin conliiiiiantiiim Caiicella-

riam antediclam priniilus exaniinatus fn-

erit, et ad id reperlus sufficiens et etiain

approbatus, nnllateiius adniittalur.

§ 7. El qiiod praedicti assistenles bora

su|ier boc per vicecaiicellarinm praedicluni

drpntanda, singulis diebiis, qiiibus ipsa

Cancellaria tenebitur, ad eani venire, et

in ipsa quando tema fueril, lesidere de-

beani, nec interim ab ipsa recedere pos-

tini, cessante excusatione Icgitinia, qiiani

eideni vicecancellario ani locunileiienli

sen praesidenti, si praesenles fnerinl, vel,

in eorum ab.senlia, praedictis assislenlibns

exprimere debeant vel inrare se legitiinam

excusalionem baberc , nisi super hoc a

cancella

olTiciales s

lis dicbus

prncscnlci

clebcnt.

nOMANUM Ari. C. |/|I8

vicecancellario vel locunatenenle licentiam

babiierint s|>e('ialeni. Quodqiie singuli as-

sislentiuni praediclorum, ipii post lertiam

parlcni liorae praedictae venennl, sex, el

similiter (jui aule dictam Cancellariam (1-

nilam recesserinl,sexaIios, qui vero eadein

die ad dictam Cancellariam non venerint,

diiodecim grossos tiironenses singulis die-

bus, ipiibus baec commiserint, capellae

scriptorum praediclorum prò poena con-

teniplus statuti et ordinationis nostrae .

Iiuiiisniodi, infra Ires dies lune immediate

seqiienles, solvere sint adslricti; nec ob

id appellanles, nisi prius salisfaclo de

principali et expensis, si quae inde faclae

fuerint, ad bniiismodì ap|iellationis pro-

secnlionem quomodolibei admittanlur. Si-

militer idem per alios abbreviatores suf-

ficientes ad contiiiuandum eamdem Can-

cellariam per assistentem praediclos ex

aliis abbrevialoribus eligendos, necnon in

ofTicialibus dictae Cancellariae, sub simi-

libus poeiiis volumus observari.

§ 8. Slatuimus insuper et etiam ordi- De iuramenio

1 II !• . /^ I a custode emil-
namus, quod senescallus dictae (.ancel- ,endo; «insque

lariae, qui custos nuncupalur, iuramentum ""'""•

in manibus dicli vicecancellarii in sua

primaria receplione ad officiiim senescal-

liae Cancellariae praedictae, necnon sin-

gulis annis, de liuiiismodi oflicio fideliter

exercendo, el alias iuxla formam iura-

meiili praedicti per nos noviter apposi-

lam, el in libro Cancellariae infrascriplam
,

praeslare lenealur. Qnodqiie ipse in qui-

buscumque literis de gratia, diem rece-

ptionis earumdem, qua sibi in dieta Can-
cellaria praesenlabuntur , scribat, et prò

script ura buiusmodi nibii recipiat eliam

gratis oblaium, literasqiie praediclas se-

cundum ordinem receplionis earumdem
sine fraude in expedilione piaesentet ox-

pediendas. Nec lileras , rotulos ac sup-

plicaliones in lilerarum expedilione Ira-

dilas vel Iraditos ante vel jiost noslrartim

literarum expedilionem in dieta Cancel-

laria, celabil vel occultabit aul malitiose

relinebit, seu earumdem literarum expe-

dilionem differet aul relardabit per se véì

I

I
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De conslilulio-

Hibus Camella-

riae pelenti

daiiclis.

uliiiiii st'ii ;ili()s coiiti;i oidineni su|ria-

s('ii|)liim. Qiio^l .si {'(inlrui'iiiiii scieiiler

feceiil, l'o i|iso .seiilcnliiiiii excommunica-

lioiils iiiciirml, a (jiia al).solvi non possil

nisi a Romano Ponlilico, piaflt'r(|uan) in

moriis allietilo coiisliUiUis. Qiiodqiie .si

soiipsialliis |iiae(lifliis centra liuiiisiiiodi

suum iniamcnluin riaii(l(> \v.\ dolo ali(|iia

l'ocisse ie|ieiiatur, sii dido olìicio eo ipso

|)iivatiis: el (juia de laliluis el siniililnis

deliiiis
,
quae seriele loniiniltiinlur, |io-

tt'st Clini diflfu liliale eonslare, sex de

sci'i|»loriljus vel aMnexialorilnis praedielis

non siis|iecli, ac hoiiae l'ainae el boni

noniiiiis, ijisuin seMescalliirn liuiiisinodi

suuni odiciiini illegaliler exeiciiisse de-

ponanl, et de iioc eliani sii |niltiice diU'i-

matus , diclo suo ollioio sii eo ipso pii-

valns, el nisi de eo per diclnni cancel-

laiium infra Ires dies inde sequeiilps

[•rovisiim fuerii, ex lune possii de sulli-

cienli abhrevialoie lilerarnni |)raedii:lainni

(qui iuramenlum siniililer praeslare el

omnia |iiaedicla cidem seiiescallo imum
lienlia a(lim|)leie leneainrì provideri. El

insuper quod nulliis alius cpiam sene-

scallus praediclus ali(|oani lileiariini gra-

liam conlinenlein expediendam in loco

expedilionis ponal.

§ 9. Simililer slaliiimus ci eliam oi-

dinanius, quod null.i consliliilionum di-

clae Cancellariae cuiquam , ni de ea in

iudicio vel alibi lidein facial, Iradere, nisi

primilus per diclos assisleiites fuerii iu-

dicaluni danda, el poslmoiliim per duos

ex eis lune praesenles videaliir , ci si-

gnolur in dorso, ac jier duos ex abbre-

viatoiibus in forma debita auscultetur cnm

libro praedicto, qui se siibscribant in ea-

dem , el deinde per vicecanceliariiim

subscribi debeai, el suo signo more debito

signari, el parli petenti (lari, prò qua qui-

dem constilulione ultra qualiior grossos

avinionenses ,
quorun) sexdecini valent

unum florenum auri de Camera
, pio

signo, sigillo el scriptura, el alias per

secrelarium vel cubicularium dicti vice-

cancellarii et senescallnm praedictum vel

alios (|iioscumque nullatenus recipialur

vel eliam exigaliir.

Ss IO. Praelerea ut lilcrae iuslitiam "«'^
"

,
. , liler.i

conceriienles absqiic pariiiim (lanino ac ti,,i..

breviiis expedianlur, slaluimiis el ordina-

iiiiis, cpiod Cancellarla lilerarum iuslitiao,

qiiae si ad hoc lilcrae sullicianl, ter sin-

gulis septimanis, proni anli(piilus teneri

consueverat : si vero ad id liuiusmodi

lilerae non sullicianl, singulis septimaiiis

sallem semel leneatui; ad (piani nolani, qui

sex esse debenl, eorumque, el alii in for-

maiidis nolis de instilia, vel in iure sul-

lìcieiiles abbrevialores (quorum nomina

siili in malriciilaria abbrevialorum dieta-

rum lilerarum inscripta), neciion praelali

el alii doctores famosi ac praclici in dicia

Curia praesenles, et primilus per eosdeni

praelalos et doctores, solilo praestito iu-

ramenlo, dcbeanl convocari, |>roul liack-

nus exlitil laiidabililer observatum. Quod-

que in eadem Cancellaria lilerae execn-

toriae super senlenliis in Romana Curia

latis, nisi slyliis in caiisis in eadem Cu-

ria servari solitus seivaliis fuerii per

ordinem, proni in literis praedictis iuxla

stylum Cancellariae praediclae narrari con-

suevit, ani in aliqnibus expensae faclao

in causis ipsis excessive conira conslilii-

tiones super edilas notorie laxalae fue-

rinl, donec de parlium vel partis viclricis